
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 

OGGETTO: GESTIONE SERVIZIO ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO NELLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

- PROROGA - ATTO DI INDIRIZZO           

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì UNDICI del mese di GENNAIO alle ore 16.15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore al Bilancio, Sig. Simone Ballari; 

PREMESSO che a decorrere dal 1/1/2015 la Società ABACO S.p.A. di Padova è 

subentrata alla Società AIPA S.p.A. di Milano nella Gestione del Servizio di 

Accertamento e Riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e del Diritto 

sulle Pubbliche Affissioni sino al 31/12/2015; 

RILEVATO come ai sensi di quanto disposto dall’art. 14 del D.Lgs. 14/3/2011 n. 

23, il Canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche, l’Imposta Comunale 

sulla Pubblicità e i Diritti sulla Pubbliche Affissioni avrebbero dovuto essere 

sostituiti, a decorrere dall’anno 2014, dell’Imposta Municipale Secondaria; 

PRESO ALTRESÌ ATTO della modifica apportata alla sopracitata norma dell’art. 1 

comma 714 lett. b) della Legge 147/2013, che ha prorogato al 1 Gennaio 2015 

l’entrata in vigore della predetta Imposta Municipale Secondaria e dall’art. 10 

comma 11 bis del D.L. 192/2014, convertito in Legge 11/2015, che ha 

ulteriormente prorogato l’entrata in vigore dell’IMUS alla data del 1 Gennaio 2016; 

RIELEVATO INOLTRE come, alla data odierna non risulti essere ancora promanato 

il regolamento previsto dal comma 2 dell’art. 11 del D.Lgs. 23/2011, Regolamento 

che Avrebbe dovuto definire la disciplina generale della predetta Imposta; 

CONSIDERATO come, alla luce di quanto sopra esposto, risultava impossibile 

attuare una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento in concessione dei 

servizi in argomento a decorrere dall’annualità di imposta 2016, stante l’assoluta 

assenza di elementi giuridici certi e definiti; 

RILEVATO come al comma 641 dell’art. 1 della Legge di Stabilità 2015, nel 

modificare quanto previsto dal comma 2-ter dell’art. 10 del D.L. 8/04/2013, n. 35, 

convertito con modificazioni dalla legge 6/06/2013 n. 64 ha previsto la possibilità 

di prorogare i contratti in corso fra gli enti locali e le società iscritte all’albo di cui 

all’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 446/1997; 

CONSIDERATO, inoltre, come analoga norma risulti contenuta nel c.d. “decreto 

mille proroghe” di recentissima emanazione (D.L. 30/12/2015, n. 210); 

PRESO ATTO del carattere annuale che caratterizza l’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità e i Diritti sulle Pubbliche Affissioni; 

DATO ATTO della necessità di continuare a garantire la continuità del servizio, al 

fine di evitare un danno all’Ente, conseguente al mancato introito della tassa; 

PRESO ATTO della nota pervenuta al protocollo dell’Ente i data 11/12/2015 n. 

prot. 13187, con la quale la Società ABACO S.p.A. si dichiara disponibile ad una 

proroga del rapporto di concessione sino al 31/12/2016 alle stesse condizioni 

praticate per l’esercizio 2015; 

RITENUTO OPPORTUNO e necessario, per quanto sopra esposto, procedere ad una 

proroga del vigente rapporto contrattuale; 

TENUTO ALTRESÌ conto del fatto che, in assenza di ulteriori proroghe legislative, 

per l’espletamento delle procedure di gara saranno necessari alcuni mesi; 

ATTESO come si reputa molto probabile un chiarimento del quadro normativo in 

tempi brevi; 



RILEVATA, per le motivazioni dianzi espresse, l’opportunità di procedere 

ad una proroga di durata annuale; 

 

CONSIDERATO la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) 

la quale all’art. 1 comma 501 ha riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 

90 del 20174 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente 

modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/20114, i Comuni 

possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servzii e lavori di 

valore inferiore a 40.000,00 €” 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito 

in Legge n. 213/2012; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE INDIRIZZO per procedere alla proroga della Concessione 

dell’Accertamento e Riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e 

dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni alla Società ABACO S.p.A. con sede 

legale in Via F.lli Cervi n. 6 – Padova – C.F. e P.IVA 02391510266 

2. DI DARE ATTO che la proroga avrà scadenza alla data del 31/12/2016; 

3. DI DARE INCARICO al Responsabile del Settore Finanziario di espletare i 

conseguenti e necessari adempimenti connessi alla proroga in argomento; 

4. DI PROROGARE al 30/04/2016 la scadenza del versamento dell’Imposta 

Comunale sulla Pubblicità. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 21-gen-2016  

 

Bricherasio, lì 05-feb-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  21-gen-2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  21/01/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 21-gen-2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  21-gen-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


